
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302022031700065

65

Nº 52, quinta-feira, 17 de março de 2022ISSN 1677-7069Seção 3

www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 29/03/2022 às 09h00 no site
www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

ERIK MAUTONE PEREIRA
Pregoeiro

(SIASGnet - 16/03/2022) 153038-15223-2022NE800100

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 69/2021 - UASG 153038

Nº Processo: 23066058888202143. Objeto: Contratação de pessoa jurídica
especializada em gerenciamento informatizado de combustíveis (gasolina, álcool e diesel),
envolvendo o fornecimento com utilização de cartão magnético (ou com chip) para atender
às necessidades da Universidade Federal da Bahia quanto ao abastecimento de seus
geradores de energia elétrica, caldeiras, roçadeiras, veículos a seu serviço em todo
território nacional e de outros equipamentos que porventura forem adquiridos durante a
vigência do contrato. Total de Itens Licitados: 1. Edital: 17/03/2022 das 08h00 às 12h00 e
das 14h00 às 17h00. Endereço: Rua Barão de Jeremoabo, S/n, Ondina - Salvador/BA ou
https://www.gov.br/compras/edital/153038-5-00069-2021. Entrega das Propostas: a partir
de 17/03/2022 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 29/03/2022
às 09h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

VITOR VERISSIMO CASTILHO
Pregoeiro

(SIASGnet - 16/03/2022) 153038-15223-2022NE800100
PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO

EXTRATO DE COMODATO

Nº do Processo 23066.044763/2021-36, Pregão no 100/2021 UASG 150247, Espécie:
Contrato de Comodato n. 33/2021, que entre si celebram o Complexo Hospitalar e de
Saúde/UFBA e a empresa QUIBASA QUÍMICA BÁSICA LTDA, CNPJ nº 19.400.787/0001-07,
Objeto: Comodato de 01 (um) equipamento para automação em EQUIPAMENTOS PARA
DETERMINAÇÃO AUTOMATIZADA DE PARÂMETROS BIOQUÍMICOS POR
ESPECTROFOTOMETRIA, IMUNOTURBIDIMETRIA E ELETRODO ÍON SELETIVO (ISE), a serem
cedidos, além de todos os insumos e acessórios, durante o período de até 15 (quinze)
meses, isto é, até 90 dias após a vigência da Ata de Registro de Preço nº 607/2021, Pregão
Eletrônico nº 100/2021 CHS/UFBA, a partir da sua assinatura. Data de assinatura em
15/03/2022.

EXTRATO DE COMODATO

Nº do Processo 23066.058375/2021-32, Pregão no 136/2021 UASG 150247, Espécie:
Contrato de Comodato n. 34/2021, que entre si celebram o Complexo Hospitalar e de
Saúde/UFBA e a empresa MEDICICOR COMERCIAL EIRELI, CNPJ nº 02.068.375/0001-19,
Objeto: comodato de um equipamento CONSOLE DE ULTRASSOM DO ITEM 05 a ser cedido,
além de todos os insumos e acessórios, durante o período de até 15 (quinze) meses, isto
é, até 90 dias após a vigência da Ata de Registro de Preço nº 616.2021, Pregão Eletrônico
nº 136/2021 CHS/UFBA, a partir da sua assinatura. Data de assinatura em 10/03/2022.

EXTRATO DE COMODATO

Nº do Processo 23066.054877/2021-94, Pregão no 130/2021 UASG 150247, Espécie:
Contrato de Comodato n. 35/2021, que entre si celebram o Complexo Hospitalar e de
Saúde/UFBA e a empresa TRINITY BIOTECH DO BRASIL COMERCIO E IMPORTAÇÃO LTDA,
CNPJ nº 15.648.426/0001-23, Objeto: Comodato de 01 (um) Analisador para determinação
quantitativa automatizada de HbA1c por CLAE/HPLC (cromatografia líquida de alta
eficiência) OU por ELETROFORESE CAPILAR, novo ou semi novo, não recondicionado e em
linha de produção, com até 04 (quatro) anos de uso, a serem cedidos, além de todos os
insumos e acessórios, durante o período de até 15 (quinze) meses, isto é, até 90 dias após
a vigência da Ata de Registro de Preço nº 620.2021, Pregão Eletrônico nº 130/2021
CHS/UFBA, a partir da sua assinatura. Data de assinatura em 10/03/2022.

NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DE LICITAÇÃO
RESULTADO DE JULGAMENTO

PREGÃO ELETRÔNICO N° 68/2021

Objeto: A escolha da proposta mais vantajosa para a contratação dos serviços
continuados de pesagem, coleta, transporte, tratamento e destinação final de Resíduos de
Serviço de Saúde classificados como Biológicos, Potencialmente Infectantes (grupo A,
segundo classificação da RDC 222/2018) e Perfurocortantes (grupo E, segundo classificação
da RDC 222/2018), com fornecimento de Certificado de destinação e de todo material
necessário ao serviço, especialmente bombonas e balanças, nos campi da
Federação/Ondina, do Canela e unidades dispersas, no Município de Salvador, no IMS-
Instituto Multidisciplinar em Saúde no Campus Anísio Teixeira no Município de Vitória da
Conquista, e no Instituto de Ciência, Tecnologia e Inovação - ICTI/UFBA no Campus Carlos
Marighela no Município de Camaçari, pertencentes à Universidade Federal da Bahia, Estado
da Bahia, pelo prazo de 12 (doze) meses.

VENCEDOR: 01.568.077/0011-05 - STERICYCLE GESTAO AMBIENTAL LTDA para o
item 1 no valor total de R$ 202.500,00.

ELIEIDE SANTOS ORRICO
Coordenadora de Material e Patrimônio

COORDENAÇÃO DO SISTEMA UNIVERSITÁRIO DE SAÚDE
EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 4/2022 - UASG 150247

Nº Processo: 23066007845202281 . Objeto: O objeto é a aquisição de Hipoclorito de sódio,
para atender as necessidades do Laboratório de Imunologia e Biologia Molecular do
Instituto de Ciências da Saúde - ICS, unidade de saúde integrante do Complexo Hospitalar
e de Saúde da UFBA. Total de Itens Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art. 24º, Inciso II
da Lei nº 8.666 de 21º/06/1993.. Justificativa: Aquisição necessária para que a unidade não
fique desabastecida, até que a licitação em andamento seja homologada. Declaração de
Dispensa em 15/02/2022. TAISA MANUELA BONFIM MACHADO LOPES. Responsável Técnica
Ics/ufba. Ratificação em 07/03/2022. ROBERTO JOSE MEYER NASCIMENTO. Ordenador de
Despesas. Valor Global: R$ 1.696,00. CNPJ CONTRATADA : 07.571.925/0001-31 EQUILIBRIO
COMERCIO DE DESCARTAVEIS EIRELI.

(SIDEC - 16/03/2022) 153038-15223-2022NE800100

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2/2022 - UASG 150247

Nº Processo: 23066.000809/2022. Objeto: Registro de Preços - 002/2022 - para
eventual aquisição de MEDICAMENTOS E CORRELATOS para atender as necessidades do Hospital
Ana Nery, unidade integrante do Complexo Hospitalar e Saúde/UFBA. Informações gerais:
Senhores licitantes, ocorrendo divergência entre a descrição do produto constante no código
SIASG (CATMAT) e no Termo de Referência (Anexo I), prevalecerá a descrição deste último, a fim
de tornar mais ágil a fase de habilitação.. Total de Itens Licitados: 37. Edital: 17/03/2022 das
08h00 às 12h00 e das 13h00 às 16h00. Endereço: Rua Barão Jeremoabo, S/n, - Campus de Ondina
- 1º Andar, Ondina - Salvador/BA ou https://www.gov.br/compras/edital/150247-5-00002-2022.
Entrega das Propostas: a partir de 17/03/2022 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura
das Propostas: 29/03/2022 às 09h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

SHEILA MAIATA DE FREITAS DOREA
Núcleo de Licitação

(SIASGnet - 16/03/2022) 150247-15223-2022NE800100

UNIVERSIDADE FEDERAL DO CEARÁ
PRÓ-REITORIA DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO

RESULTADO DE JULGAMENTO
TOMADA DE PREÇOS Nº 2/2021

A Universidade Federal do Ceará torna público o resultado da Tomada de
Preços 02/2021. Sagrou-se vencedora a empresa JB2 ENGENHARIA LTDA, CNPJ:
14.207.860/0001-05, no item 1, com o valor total de R$ 228.112,20 (duzentos e vinte e
oito mil cento e doze reais e vinte centavos). Os autos do processo encontram-se
disponíveis na sede desta Universidade.

ALMIR BITTENCOURT DA SILVA
Pró-Reitor de Planejamento e Administração

(SIDEC - 16/03/2022) 153045-15224-2022NE800003

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO
RESULTADO DE JULGAMENTO

PREGÃO Nº 5/2022

Vencedor: CONSIGAZ-DISTRIBUIDORA DE GAS LTDA CNPJ:01.597.589/0005-43
Valor:R$19.522,50.

ANA CAROLINA DE PAULA NUNES PINTO
Pregoeira

(SIDEC - 16/03/2022) 153046-15225-2022NE800001

EXTRATO DE TERMO APOSTILAMENTO

Inclusão de saldo contratual ao contrato firmado entre as partes, em 19/02/2020, nos
termos previstos em sua cláusula de valor..

(COMPRASNET 4.0 - 16/03/2022).'

EDITAL Nº 62, DE 16 DE MARÇO DE 2022

O Reitor da Universidade Federal do Espírito Santo, usando de suas atribuições,
torna público a Retificação do Edital nº 70/2021-R de abertura de Concurso Público para os
cargos técnico-administrativos em educação do Quadro Permanente desta Universidade,
publicado no Diário Oficial da União de 31 de dezembro de 2021, seção 3, pág. 115,
conforme a seguir:

1) No item 2, para o cargo Analista de Tecnologia da Informação - local de
trabalho: Vitória/ES, ALTERAR, passando a valer a seguinte redação: "Total de vagas: 04;
Vagas na modalidade Ampla Concorrência: 03"

2) No item 2, para o cargo Técnico em Contabilidade - local de trabalho:
Vitória/ES, ALTERAR, passando a valer a seguinte redação: "Total de vagas: 04; Vagas na
modalidade Ampla Concorrência: 03"

3) No item 15.5, ALTERAR, passando a valer a seguinte redação: "15.5 Os
procedimentos de heteroidentificação da autodeclaração étnico-racial serão realizados nos
termos da Portaria Normativa nº 4/2018-SGP/MP e poderão ser promovidos
excepcionalmente sob a forma telepresencial, mediante utilização de recursos de
tecnologia de comunicação."

4) No item 15.9, ALTERAR, passando a valer a seguinte redação: "15.9 O
procedimento de heteroidentificação da autodeclaração étnico-racial será feito antes da
divulgação do resultado final, por meio de convocação na data provável de 1º de junho de
2022, no qual constarão os nomes e números de inscrição dos candidatos, a forma de
apresentação dos candidatos (presencial ou telepresencial), a data e o local em que estes
deverão se apresentar, uma vez que é obrigatória a presença do candidato. Não haverá
nova convocação para a avaliação de que trata o item 15.8, seja qual for o motivo alegado
para justificar o atraso ou a ausência do candidato inscrito como pessoa negra. Aquele que
não comparecer na data e no local especificado na convocação será eliminado do concurso
público, dispensada a convocação suplementar de candidatos não habilitados, conforme
disposto no §5º, Art. 8º da Portaria Normativa nº 4/2018-SGP/MP. A convocação para o
procedimento de verificação da autodeclaração étnico-racial será feita por meio de edital
publicado no sítio eletrônico do concurso no prazo mínimo de 48 (quarenta e oito) horas
de antecedência da verificação. Também será enviado e-mail para os candidatos
convocados para o procedimento."

Os demais itens permanecem inalterados.

RONEY PIGNATON DA SILVA
Vice-Reitor no exercício da Reitoria

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO
DIRETORIA DE PROJETOS INSTITUCIONAIS

EXTRATO DE ACORDO DE CONFIDENCIALIDADE Nº 1/2022

Partes: Universidade Federal do Espírito Santo - UFES, CNPJ Nº 32.479.123/0001-43 e a
Tereos Participations, registrada no Registro Comercial de SaintQuentin/França sob o Nº
444 413 058. Objeto: Confidencialidade para regular as discussões a respeito de uma
potencial colaboração em Pesquisa e Desenvolvimento (P&D). Data da assinatura:
26/08/2021. Vigência: 03 (três) anos a contar da data de assinatura.

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE
EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 35/2022 - UASG 153056

Nº Processo: 23069.166834/2021 . Objeto: Apoio ao Projeto MBA em Ciência dos Dados -
ênfase em Ciência dos Dados - 2º sem/2022-T4. Custo operacional R$ 43.947,72. Total de

Itens Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art. 24º, Inciso XIII da Lei nº 8.666 de
21º/06/1993.. Justificativa: Fundação sem fins lucrativos de apoio institucional à UFF.
Declaração de Dispensa em 14/03/2022. JAILTON GONCALVES FRANCISCO. Pró-reitor de
Planejamento. Ratificação em 14/03/2022. ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA. Reitor.
Valor Global: R$ 438.600,00. CNPJ CONTRATADA : 03.438.229/0001-09 FUNDACAO E U C L I D ES
DA CUNHA DE APOIO INSTITUCIONAL A UFF.

(SIDEC - 16/03/2022) 153056-15227-2022NE000003

EDITAL Nº 54/2022
HOMOLOGAÇÃO DO RESULTADO DO PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA CONTRATAÇÃO DE

PROFESSOR SUBSTITUTO

O Reitor da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições, torna público e
homologa o resultado do Processo Seletivo Simplificado para contratação de professor substituto para a
classe, carga horária, departamento e área de conhecimento, abaixo relacionados, de que trata o Edital nº
23/2022, publicado no D.O.U. de 07/02/2022, retificado no D.O.U. de 08/02/2022:

1 - Departamento de História de Campos (CHT)
Classe: Adjunto A - 40 horas
Área: História Moderna e Ensino de História.
Classificação: Eduardo Cardoso Daflon (1° lugar), Rodrigo Franco da Costa (2° lugar).

ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NÓBREGA
Reitor

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
Joceli
Destacar

Joceli
Destacar


		paulo_cesar@in.gov.br
	2022-03-17T02:10:38-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




